
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario - Settore 06 - Deliberazione n. 582 del 2 agosto 
2010 –  FEP Campania 2007-2013 - adempimenti organizzativi (con allegato). 

 
 
PREMESSO che: 

• con regolamento 1198/06 del Consiglio del 27 luglio 2006, concernente l’istituzione del Fondo 
Europeo della Pesca – F.E.P., sono stati stabiliti gli obiettivi e i contenuti della nuova politica 
comunitaria della pesca e i principi informatori per la formulazione dei programmi d’intervento da 
attuare in materia di pesca e acquacoltura nel periodo 2007/2013; 

• con Regolamento (Ce) n. 498/2007 della Commissione del 26 marzo 2007 sono state approvate 
le modalità di applicazione del Regolamento del Consiglio n. 1198/06; 

• i citati regolamenti prevedono che ciascun Stato Membro adotta un Piano Strategico Nazionale 
per il settore della pesca, da sottoporre alla Commissione per l’approvazione, ed elabora un 
Programma Operativo per l’attuazione delle politiche e delle priorità cofinanziate tramite il FEP; 

• con decisione della Commissione C(2007)6792 del 19.12.2007 è stato approvato il programma 
operativo del Fondo Europeo per la pesca in Italia per il periodo di programmazione 2007/2013; 

• con nota prot. n. 604 del 10 gennaio 2008, il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali - nel seguito MIPAAF - ha comunicato l’avvenuta approvazione del Programma 
Operativo Nazionale ( di seguito P.O.N.) da parte della Commissione; 

• il 18 settembre 2008 è stato sottoscritto l’Accordo Multiregionale, tra il Ministero delle politiche 
agricole, alimentari e forestali e le Regioni, con il quale le Regioni sono individuate quali 
Organismi Intermedi, per la delega di alcune funzioni nell’ambito della struttura del FEP, ai sensi 
dell’articolo 58, paragrafo 2, del Reg. (CE) n. 1198/2006; 

• con Decreto del 30.12.2008, n. 60, il Coordinatore dell’A.G.C. 11 ha conferito incarichi finalizzati 
alla definizione della struttura organizzativa del F.E.P., individuando quale Referente regionale 
dell’Autorità di Certificazione Nazionale il funzionario responsabile della Posizione Organizzativa 
per la certificazione, incardinata nel Settore Bilancio e Credito Agrario dell’AGC 11 e l’Unità di 
Gestione del Sistema Informativo e Monitoraggio FEP; 

• con nota del 10.03.09 n. 1230/UDCP/GAB/GAB, il Presidente della Giunta Regionale della 
Campania ha designato quale Referente per l’attuazione del Programma Operativo FEP 2007-
2013 la dott.ssa Daniela Lombardo, Dirigente pro tempore del Settore del Piano Forestale 
Generale dell’AGC 11, nel cui ambito è incardinato il Servizio “Rapporti con gli Enti Locali per il 
Piano Forestale Generale e con la Commissione Europea in materia di interventi a favore 
dell’acquacoltura e delle acque marittime; 

• con successivo Decreto del 6.4.2009, n. 24, il Coordinatore dell’AGC 11 ha individuato quale  
Referente regionale per l’attuazione del PO FEP 2007/2013 il Dirigente pro tempore del Settore 
del Piano Forestale Generale dell’AGC 11, nel cui ambito è incardinato il Servizio “Rapporti con 
gli Enti Locali per il Piano Forestale Generale e con la Commissione Europea in materia di 
interventi a favore dell’acquacoltura e delle acque marittime; 

• con nota del 17.2.2009 il Settore Piano Forestale Generale ha trasmesso alla Direzione Generale 
della Pesca marittima e dell’Acquacoltura del MIPAAF il Manuale dei Sistemi di Gestione e 
Controllo, elaborato in conformità all’art. 71 del Reg. (Ce) n. 1198/2006; 

 
CONSIDERATO che 

• successivamente alla sottoscrizione dell’Accordo Multiregionale, il MIPAAF ha rappresentato alle 
Regioni l’esigenza della sottoscrizione di apposite Convenzioni, ciascuna per ogni Regione, 
accessive all’Accordo suddetto necessarie a perfezionare in modo definitivo l’assetto del FEP; 

• la Regione Campania ha sottoscritto in data 29 marzo 2010 la Convenzione con il Ministero delle 
politiche agricole, alimentari e forestali, in qualità Autorità di Gestione del P.O. Nazionale; 

• analoghe convenzioni sono state previste tra AGEA – l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura – 
Organismo Pagatore Nazionale, in qualità di Autorità di Certificazione del Fondo Europeo della 
Pesca (FEP), e le Regioni, una per ogni Regione, per la delega di alcuni funzioni previste dalla 



normativa comunitaria per la Certificazione delle Spese del FEP 2007/2013, quale Organismo 
Intermedio, ai sensi dell’art. 38 del Reg. (CE) n. 498/07; 

• con nota dell’1.6.2010, prot. n. 0478573, il Coordinatore dell’AGC 11 ha trasmesso lo schema di 
Convenzione all’Avvocatura regionale onde ottenere il parere di competenza; 

 
VISTO il parere che l’Avvocatura regionale - Settore Consulenza Legale e documentazione - ha reso in 
data 16.6.2010, prot. n. PS 127/11 -00/2010 in merito allo schema di Convenzione;  
 
CONSIDERATO inoltre, 

•   che con nota del 21 aprile 2010, prot. n. 0007316, ad oggetto Descrizione dei sistemi di gestione 
e controllo, il Direttore Generale del MIPAAF, Autorità di gestione del FEP 207/2013, ha 
effettuato alcuni rilievi scaturenti dall’esame del documento presentato dalla Regione Campania, 
tra cui, in particolare, l’esigenza nell’ambito della struttura organizzativa per gli interventi a 
titolarità regionale di prevedere la separazione delle funzioni tra Uffici dell’organismo Intermedio 
che si occupano della gestione degli interventi e quelli, viceversa, deputati al controllo di I^ livello; 

•   con mail del 6 maggio 2010, il Settore Piano Forestale Generale ha trasmesso la nota di riscontro 
in merito al documento elaborato dalla Regione Campania circa i Sistemi di Gestione e Controllo 
prevedendo, in relazione ai rilievi evidenziati dall’Autorità di Gestione, la titolarità dei controlli di    
I ^ Livello per gli interventi FEP 2007/2013 in capo al Settore Foreste Caccia e Pesca, autonomo 
e distinto rispetto alle altre strutture amministrative, di guisa da assicurare il principio della 
separazione delle funzioni; 

 
 TENUTO CONTO che 

• con Deliberazione di Giunta regionale del 31.12.2009, n. 1965, è stato conferito l’incarico di 
dirigente del Settore per il Piano Forestale Generale dell’AGC 11 al dott. Antonio 
CAROTENUTO, in sostituzione della dott.ssa Daniela LOMBARDO, già designata Referente 
regionale per l’Autorità di gestione nazionale; 

• è necessario conformare la struttura del FEP Campania ai principi generali dei sistemi di 
gestione e controllo, stabiliti dalla disciplina comunitaria, che stabiliscono, tra gli altri, 
l’osservanza del principio della separazione delle funzioni nell’ambito dello stesso plesso 
amministrativo, tra uffici deputati alla gestione degli interventi e quelli che si occupano del 
controllo, ai sensi dell’art. 57, paragrafo 1, lett. b), del Reg. (CE) n. 1198/2006; 

 
RITENUTO pertanto,  
 

• procedere all’approvazione dello schema di Convenzione da sottoscrivere tra AGEA – l’Agenzia 
per le erogazioni in agricoltura – Organismo Pagatore Nazionale, in qualità di Autorità di 
Certificazione del Fondo Europeo della Pesca (FEP), e la Regione Campania, in qualità di 
Organismo Intermedio, nell’ambito del Fondo Europeo della Pesca 2007/2013; 

 
• alla stregua della ricognizione effettuata, necessario porre mano alla struttura organizzativa 

regionale del FEP Campania, in modo da adeguarla, da un lato, all’avvicendamento del 
personale dirigenziale preposto ai Settori coinvolti nella gestione del Fondo; 

 
• di individuare il Settore Foreste Caccia e Pesca dell’Area di Coordinamento 11 – Attività Sviluppo 

Settore Primario, quale struttura deputata ad effettuare i controlli di I ^ Livello per gli interventi del 
FEP Campania 2007/2013. 

 
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 



• di approvare lo schema di Convenzione da sottoscrivere tra AGEA – l’Agenzia per le erogazioni 
in agricoltura – Organismo Pagatore Nazionale, in qualità di Autorità di Certificazione del Fondo 
Europeo della Pesca (FEP), e la Regione Campania, in qualità di Organismo Intermedio, 
nell’ambito del Fondo Europeo della Pesca 2007/2013, allegato alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante (Allegato A); 

 
• di dare mandato al Coordinatore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario di procedere 

alla sottoscrizione della Convenzione suddetta; 
 

• di designare quale Referente regionale per l’Autorità di gestione nazionale del FEP Campania 
2007/2013 il Dirigente del Settore del Piano Forestale Generale dell’AGC 11 e quale Referente 
regionale dell’Autorità di Certificazione Nazionale il funzionario responsabile della Posizione 
Organizzativa per la certificazione, incardinata nel Settore Bilancio e Credito Agrario dell’AGC 11; 

 
• di individuare il Settore Foreste Caccia e Pesca dell’Area di Coordinamento 11 – Attività Sviluppo 

Settore Primario, quale struttura deputata ad effettuare i controlli di I ^ Livello per gli interventi del 
FEP Campania 2007/2013, in modo da garantire il principio della separazione delle funzioni tra 
Uffici dell’Organismo Intermedio – Regione Campania - che si occupano della gestione degli 
interventi e quelli, viceversa, deputati al controllo di I^ livello ; 

 
• di inviare copia della presente delibera al Gabinetto del Presidente, all’Assessore all’Agricoltura, 

all’Area generale di Coordinamento 11 - Sviluppo Attività Settore Primario e all’AGC 01 Settore 
02 - Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 
BURC. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
          Cancellieri                                                                                      Caldoro 



 
 
 



 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 



 
 
 



 

 
 



 

 
 



 

 
 



 

 


